
1 
 

 
 
 
CIG 9855893C30   DETERMINA A CONTRARRE 

(servizi sociali e speciali di valore stimato pari o superiore a 40.000 euro ed inferiore a 750.000 euro) 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n.18, “Ordinamento dell’amministrazione 
degli affari esteri”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

 
VISTO il decreto del Ministro degli affari esteri 27 aprile 1995, n. 392, “Regolamento recante norme 

sull'organizzazione, il funzionamento e la gestione finanziaria ed economico-patrimoniale degli istituti italiani 

di cultura all'estero”; 
 

VISTO il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 novembre 2017, n. 192, 
“Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e la gestione dei contratti da eseguire 

all’estero”; 

 
CONSIDERATA l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 32, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, individuando preventivamente gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i criteri di 

programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’articolo 21, comma 6, del DM n. 392 del 1995; 

 
CONSIDERATO che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del 
mandato istituzionale della sede, si rende necessario acquisire servizi di docenza, 
coordinamento didattico, comunicazione dell’offerta attraverso gestione di un sito web 
dedicato, segreteria e organizzazione, nonché di selezione e gestione del personale di cui 
sopra per i corsi di lingua e cultura italiana da tenersi nel periodo ottobre 2023-dicembre 
2024 presso la propria sede; 
 
CONSIDERATO che i servizi sopra indicati rientrano in uno dei settori elencati nell’allegato 
XIV della direttiva 2014/24/UE (80580000-3 - Organizzazione di corsi di lingue), per i quali la 

soglia comunitaria corrisponde all’importo di EUR 750.000; 
 
CONSIDERATO che, sulla base del computo del numero e del costo delle ore di analoghi 
servizi fruite nel corso del 2022, e delle condizioni prevalenti nel mercato di riferimento in 
loco quali emergono dal complesso degli elementi disponibili, ivi compresa l’inflazione in 
Repubblica Ceca attestatasi nell’aprile 2023 sul 12,7%, il valore massimo stimato dell’appalto 
ammonta a CZK 5.910.000; 
 
CONSIDERATO che detto ammontare è cosí suddiviso secondo i servizi specifici richiesti: 
 Docenza: CZK 5.362.500 commisurati a un pacchetto massimo di 8.250 unità di 60 minuti 

di servizi, per un costo unitario di CZK 650 
 Coordinamento didattico e comunicazione web: CZK 240.000 commisurati a un pacchetto 

massimo di 600 unitá di 60 minuti di servizi, per un costo unitario di CZK 400 

Modello B2 

http://www.cpv.enem.pl/it/80580000-3


2 
 

 Segreteria corsi e rapporti con la clientela: CZK 240.000 commisurati a un pacchetto 
massimo di 600 unitá di 60 minuti di servizi, per un costo unitario di CZK 400; 

 Selezione e gestione del personale: CZK 67.500 commisurati a un pacchetto massimo di 
225 unitá di 60 minuti di servizi, per un costo unitario di CZK 300. 

 
CONSIDERATO che l’ammontare complessivo di cui sopra, al netto delle imposte indirette 
ove dovute, è pari a EUR 249.820,34 al cambio di 23,657 pubblicato dalla Banca d’Italia in 
data 2 giugno 2023; 
 

CONSIDERATO che il suddetto importo è inferiore a 20.172.750 CZK, importo pari 
all’equivalente in valuta locale della soglia di euro 750.000, come determinato dal 
Regolamento delegato 2021/1952 della Commissione europea del 10 novembre 2021; 
 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno ricorrere alla selezione mediante procedura con 
pubblicazione di avviso;  
 
CONSIDERATO altresì che, avuto riguardo all’oggetto e alla natura dell’appalto, risulta 
opportuno aggiudicare il contratto con il criterio del minor prezzo; 
 
CONSIDERATO che l’importo corrispondente al valore stimato del contratto trova capienza 
nelle risorse finanziarie all’uopo allocate nel bilancio della sede; 

 
DETERMINA 

 
1. di avviare una procedura per acquisire servizi di docenza, coordinamento didattico, 
comunicazione dell’offerta attraverso sito web dedicato e gestione dello stesso, segreteria e 
organizzazione per i corsi di lingua e cultura italiana, nonché di selezione e gestione del 
personale di cui sopra per il periodo ottobre 2023-dicembre 2024, mediante pubblicazione 
di avviso esplorativo da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo; 
 
2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al cap. I.06 -
Convenzioni per docenza e corsi di lingua del bilancio di sede;  
 
3. di nominare quale responsabile unico del procedimento il dott. Fabrizio Iurlano, Direttore 
di questo Istituto che, con autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto 
affidamento, ivi comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, 
in conformità con la vigente normativa, individuando le modalità appropriate per il 
perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi 
 
 
 
 
Praga, 5 giugno 2023 

Fabrizio Iurlano  
Direttore 


		2023-06-05T09:13:29+0200




